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1 Úvod

Marketingová komunikace je bezpochyby důležitou oblastí, kterou by dnes neměl

opomíjet žádný podnik. V rámci marketingové komunikace jsou rozlišovány různé

nástroje. Přestože v minulých letech byla jedním z těch nejvíce diskutovaných

a využívaných reklama, v současnosti se stále častěji objevují názory, že není vždy tím

nejvhodnějším způsobem, jak se zákazníky komunikovat. Proto se pozornost upírá i na

jiné nástroje, mezi nimiž je možné zmínit i disciplínu označovanou jako public

relations.

Pavelka (2013) pro server Ihned.cz uvedl, že důvodem této změny je zejména fakt, že

čím dál více spotřebitelů je reklamními sděleními přehlceno a jejich účinnost tak klesá.

K zajištění srovnatelného úspěchu dnes firmy musí vynakládat vyšší finanční

prostředky a ani ty automaticky nezaručují úspěch. Oproti tradičním reklamním

metodám dovedou public relations oslovit zákazníky a budovat s nimi vztahy mnohem

levněji a efektivněji, protože staví na určitém příběhu, pomocí kterého si snadněji

získávají pozornost. Michl z M-journal.cz (2013) navíc doplňuje, že spotřebitelé dnes

potřebují vnímat užitečnost firemních produktů či služeb a vytvořit si k nim určitý

vztah. Právě k těmto aktivitám je zaměření na public relations velmi výhodné. Podle

serveru Success.cz (2012) je také ve srovnání s reklamou PR pro spotřebitele více

důvěryhodným nástrojem komunikace, což je také jedním z důvodů, proč se stává čím

dál populárnějším. V neposlední řadě se jedná o nástroj, který dokáže firmě pomoci

i v určitých krizových situacích.

O rostoucí popularitě této disciplíny v českých firmách svědčí i výsledky výzkumu

agentury Focus agency z roku 2014, z nichž vyplynulo, že public relations využívá až

75 % firem, ve srovnání s rokem 2013 zde byl zaznamenán desetiprocentní nárůst.

O jeho využití navíc uvažovalo dalších 28 % firem. Z výše uvedených důvodů se tato

diplomová práce zaměří právě na oblast public relations.

Podle agentury PRAM je současné PR disciplínou, která prochází neustálými změnami.

Hall (13. 12. 2015) z magazínu Forbes hovoří o tom, že sledování novinek v této oblasti

je pro získání výhodné pozice firmy na trhu zcela zásadní. Jejich znalost totiž pomáhá

firemní nabídku přirozeněji dostat k cílové skupině. Úvodním tématem praktické části

práce bude tedy právě problematika nových trendů v public relations. K jejich

zpracování poslouží především internetové zdroje z posledních let. Pro zjištění toho, zda
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zjištěné trendy opravdu fungují i v praxi, budou provedeny řízené rozhovory s PR

specialisty.

Následně bude pozornost věnována vybranému podniku, kde bude provedena analýza

využívaných nástrojů public relations. Tímto podnikem bude Pivovar a restaurace

ENERGON, které se nacházejí v areálu Nový Rybník ve Středočeském kraji.

Na základě zjištěných informací týkajících se fungování public relations v tomto

podniku a porovnání s kapitolou týkající se aktuálních trendů v PR, budou navržena

zlepšení v této oblasti, která by mohla být pro firmu přínosem.
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2 Literární přehled

Úvodní kapitolou této diplomové práce je literární přehled, ve kterém bude nejprve

vysvětlen pojem marketingové komunikace, a také budou představeny její nástroje.

Pozornost bude věnována zejména public relations, a to různým pohledům na jejich

definování, dále také cílům a významu v soudobé společnosti. V neposlední řadě budou

také uvedeny nástroje, které public relations ke komunikaci s veřejností využívá

či metody hodnocení jejich účinnosti.

2.1 Marketingová komunikace

Pro začátek je nutné charakterizovat pojem marketingové komunikace. Názory

jednotlivých autorů na definování tohoto pojmu se mírně odlišují. Například pro Kotlera

& Kellera (2013, s. 516 ) je určitým „prostředkem, kterým se firmy snaží informovat,

přesvědčovat a upomínat spotřebitele – přímo či nepřímo - o výrobcích nebo značkách,

jež prodávají.“ Karlíček a kol. (2016) zdůrazňují její důležitost na současných trzích

a doplňují, že jejím prostřednictvím dosahují firmy a instituce svých marketingových

cílů. Vaštíková (2014, s. 126) ji dokonce označuje za „jeden z nejviditelnějších

a nejdiskutovanějších nástrojů marketingového mixu.“

Frey (2011) neopomíná zdůraznit, že marketingová komunikace prochází neustálými

změnami. Jako příklad uvádí postupné ubývání masového marketingu, kombinování

nástrojů marketingové komunikace, využívání nových. Kotler & Keller (2013) v této

souvislosti doplňují, že marketingová komunikace je silně ovlivňována technologiemi.

Jako příklad uvádějí používání smartphonů, připojení k internetu či používání

digitálních videorekordérů, pomocí kterých je možné přeskakovat reklamy. Právě

ty spotřebitelům dávají možnost se rozhodnout, zda marketingové komunikaci chtějí být

vystaveni či ne. Kotler & Keller (2013) zdůrazňují, že právě využívání nových

technologií je pro marketéry klíčové. Zároveň ale dodávají, že je důležité, aby

marketingová komunikace příliš nenarušovala životy spotřebitelů.

2.1.1 Cíle marketingové komunikace

Jak již bylo uvedeno výše, prostřednictvím marketingové komunikace firmy dosahují

svých cílů. Jaké tyto cíle mohou být? Přikrylová & Jahodová (2010) mezi ně řadí:

 Poskytování informací o firmě či produktu

 Vytvoření a stimulaci poptávky
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 Diferenciaci produktu nebo firmy

 Zdůraznění užitku a hodnoty produktu

 Stabilizaci obratu

 Posilování firemní image

Karlíček a kol. (2016) za nejpodstatnější úkol považují zvýšení prodejů a dále také

doplňují cíl zvýšení loajality ke značce.

2.1.2 Nástroje marketingové komunikace

Vaštíková (2014) uvádí, že firma se svým okolím komunikuje prostřednictvím určitých

nástrojů marketingové komunikace, které označuje jako komunikační mix a poukazuje

na důležitost jejich pečlivého výběru.

V současné literatuře je možné se setkat s různými způsoby jejich dělení. Například

Kotler, Wong, Saunders & Armstrong (2007) rozlišují pět základních, mezi které patří:

 Reklama

 Podpora prodeje

 Osobní prodej

 Public relations

 Přímý marketing

Karlíček a kol. (2016) vyčleňují ještě další dva nástroje, a to online komunikaci a event

marketing a sponzoring.

Kotler, Wong, Saunders & Armstrong (2007) zdůrazňují, že není možné určit jeden

nástroj, který by nejlépe fungoval pro všechny firmy. Uvádějí, že je nutné nástroje

různými způsoby kombinovat, aby firmy o svých výrobcích informovaly jasně

a přesvědčivě.

Přikrylová & Jahodová (2010) označují výběr vhodného komunikačního mixu za jeden

z nejsložitějších problémů, kterými se marketéři zabývají. Dále dodávají, že volbu

vhodných nástrojů podmiňují různé faktory, mezi které řadí například:

 Charakter trhu, resp. cílovou skupinu – autorky uvádějí, že jiné nástroje

budou využity při komunikaci s průmyslovými zákazníky, velkoobchodníky,

maloobchodníky atd.

9

Karlíček a kol. (2016) zde dodávají, že pro získání cílové skupiny jsou důležitá

kreativní řešení marketingové komunikace. Podporují využívání prvků jako je

humor, hudba, celebrity, erotika, záhady či tajemství. Dodávají, že je

pro marketéry také výhodné přijít s nápadem, který je pro cílovou skupinu nový

či nezvyklý.

 Samotný produkt – zde autorky zmiňují, že například u průmyslových

produktů bývá více využíván osobní prodej, kdežto spotřební zboží bývá

většinou prezentováno pomocí reklamy (Přikrylová & Jahodová, 2010)

 Stádium životního cyklu - nástroje marketingové komunikace je podle

Přikrylové & Jahodové (2010) nutné volit s ohledem na životní cyklus produktu.

Například zaváděcí fázi jsou využívanými nástroji osobní prodej či přímý

marketing, naopak ve fázích růstu či zralosti získává na důležitosti reklama.

(Přikrylová & Jahodová, 2010)

 Cenu – z hlediska ceny se při prezentaci výrobků s nižší cenou a masovou

distribucí využívá spíše reklama, protože například osobní prodej by byl

finančně náročnější možností pro firmy (Přikrylová & Jahodová, 2010)

 Finanční prostředky – co se týče financí, Přikrylová & Jahodová (2010)


[…]


odpovědi k jednotlivým problémům. Samozřejmě, je to celé o tom být na to připravený,

vyjít z krize dobře v médiích či ve finále se říká, že krize někdy může být příležitostí

k tomu získat nějaké body navíc. Firmy dělají často chybu, že takové služby poptávají

až v momentě, kdy se něco stane. Ve většině případů dokonce ani o pomoc agentury

nežádají a snaží se to vyřešit sami, což většinou nedopadá dobře. Proto je existence

krizových manuálů a postupů, jak se v krizových situacích zachovat, zcela zásadní. Co

se týče našich klientů, tak ty na krizovou komunikaci samozřejmě připravujeme, a

kdyby nastala, tak už víme, co máme řešit. Dnes jsou média rychlá a sociální sítě ještě
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rychlejší, takže je nutné být připravený. Spousta firem si to bohužel neuvědomuje a

krizi nezvládnou.

Jak důležitá je v současné době on-line komunikace prostřednictvím, zejména

prostřednictvím sociálních sítí? Jak je možné prostřednictvím těchto nástrojů

zaujmout?

Dnes je čím dál důležitější, zejména u mladé populace, která už se o tradiční média

nezajímá. Mladá generace spíše zkonzumuje článek na idnes.cz nebo na nějakém jiném

portálu už proto, že to někdo dá na sociální síť. To znamená, že si primárně neotvírají

danou stránku, ale spíše se na ní dostanou přes právě skrze ně. Pak samozřejmě

kampaně na internetu, sociální sítě, kampaně na různých serverech, značky útočí na

Twitteru, na Instagramu, je to dnes velká věc, na internetu se dnes děje všechno.

Samozřejmě značky, které cílí na mladší věkové kategorie, se tímto zabývají mnohem

více a ta komunikace je tam na mnohem lepší úrovni. Na internetu už dnes musí

fungovat firmy ze všech možných subjektů, čím dál více takto komunikují například

banky, ale třeba i firmy ze strojírenství.

Vnímáte jako trend virální videa?

Myslím si, že to samozřejmě funguje. Záleží na nápadu, na značce, na komunikačním

kanálu, zda to zapadá do firemní strategie. Virální videa fungují, ale určitě bych jejich

roli u nás nijak nepřeceňoval.

Je podle Vás trendem i například spolupráce s bloggery, youtubery či podobnými

lidmi?

Samozřejmě to se využívá čím dál více, důležitost tohoto roste. U blogů a Facebooku to

funguje, Youtube bych u nás až takovou váhu nepřikládal. Pokud mám ale značku, kde

cílím vyloženě na teenagery, jako např. Bubbleology, tak tam má i Youtube smysl.

Blogeři jsou čím dál důležitější, zejména v oblasti módy a životního stylu. Může to být

klíčový kanál například pro restaurace.

Jak často pořádáte eventy? Jaké druhy akcí se nejčastěji pořádají?

Eventů je v poslední době čím dál méně, pro firmu je to nákladná záležitost, ale záleží

na segmentu. Důležité jsou dnes třeba v automobilovém průmyslu, u luxusních

produktů, u B2B, kde se pořádají i větší akce. U levnějšího zboží to jsou spíše akce

menšího rozsahu, různé promo akce v prodejnách, ale i třeba účast na festivalech apod.
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Určitě mají ale eventy i dnes svoje opodstatnění, zejména TOP značky na eventech

nešetří.

Jak si myslíte, že jsou pro firmy důležité dobré vztahy s médii? Jaké nástroje se

nejvíce využívají?

Stále více firem si uvědomuje, že vztahy s médii jsou důležité, pro nás je to zhruba 80

% naší práce tyto dobré vztahy udržovat. V této oblasti fungují stále tiskové zprávy,

funguje udržování vztahů s novináři, je zde čím dál více přesah do sociálních sítí. Je

více novinářů, kteří píšou do internetových magazínů apod. Trochu méně se dnes

používají tiskové konference.

Zmínil jste tiskové zprávy. Různé zdroje uvádí, že už nejsou tolik využívané jako kdysi.

Jaký na to máte názor?

Tisková zpráva je pořád ještě nástroj, který pomůže firmě být vidět. Samozřejmě musí

být dobře zpracovaná. Ne každá tisková zpráva musí být vydávaná k tomu, aby byla

otištěná v novinách, může být vydaná jen k tomu, aby si novinář v podvědomí řekl, že

je ta firma kvalitní a časem třeba dojde ke spolupráci. Určitě si nemyslím, že jsou

tiskové zprávy méně důležité, než tomu bylo kdysi.

Jak si myslíte, že je důležitá etika v PR?

Tak to je samozřejmě velmi důležité, i proto jsme v Asociaci PR agentur. Samozřejmě

bychom taková pravidla dodržovali, i kdybychom nemuseli, ale tím, že jsme členem, je

dodržovat musíme a máme nějakou certifikaci. Nedělám si iluze o tom, že některé

agentury toto nedělají. Tam pak mnohdy zničí dobrou pověst sobě i klientovi. Pokud by

například někdo podplácel novináře, může se jim to vrátit.

Jaké si myslíte, že jsou obecně trendy v PR?

Podle mého názoru jsou trendy spíše postupné, za poslední dobu tolik trendů

nevnímám. Trend je takový, že sociální sítě mají dnes velký vliv. Dříve se člověk

maximálně podíval na článek a na web firmy, dnes už je důležité zpracování sociálních

sítí, jak se o firmě píše na internetu, v diskuzích, na jiných sociálních sítích. Firmy tedy

musí sledovat více kanálů, aby hlídaly svůj mediální obraz. Komunikace je čím dál

rychlejší. Důležité je také reagovat na různé problémy nejprve na sociálních sítích, až

poté posílat tiskové zprávy novinářům, firmy nemůžou dovolit, aby se ta informace

šířila dál. Trendem jsou samozřejmě i blogeři či integrovaná komunikace.