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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Téma je velmi aktuální a atraktivní ve vztahu k řešenému podnikatelskému
subjektu.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: Práce je strukturována logicky, v jasné návaznosti.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Cíle práce jsou zvoleny dobře a v průběhu naplněny, a to včetně cílů dílčích.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka: Postup je v zásadě v pořádku, menší výhrady mám k části věnované trendům
PR. Ta je zpracována spíše ve stylu literárního přehledu. Rozhodovací stromy jsou však
následně adekvátní k očekávaným výstupům obsahové analýzy.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
Poznámka: Část návrhová je zpracována velmi podrobně, oceňuji zejména ekonomické
odhady. Přináší jasná a aplikovatelná doporučení pro zvolenou organizaci, samotné grafické
návrhy a jejich provedení je na velmi dobré úrovni.
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: Množství, vhodnost i aktuálnost použitých pramenů je dostatečná, v diplomové
práci bych však u některých pojmů ocenila i vyjádření názoru autorky.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka: V práci se objevují menší stylistické chyby, vyjadřování i formátování jsou však
na velmi dobré úrovni.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Celkově je práce zpracována na výborné úrovni, je proto možné ji doporučit k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V čem vidíte největší atraktivitu a současně úskalí PR, jako nástroje marketingové komunikace.

Jaké jiné nástroje marketingové komunikace používá zvolená organizace? Patří PR k těm hlavním,
nebo se jedná o okrajovou aktivitu?
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